³¹ Sicut vidisti et leonem, quem vidisti de silva evigilantem, et rugientem, et loquentem ad aquilam, et arguentem eam, et iniustias ipsius per omnes sermones eius sicut audisti:³² hic est ventus quem servavit Altissimus in finem ad eos, et impietas ipsorum: et arguit illos, et ineutiet coram ipsis discriptiones eorum.³³ Statuet enim eos in iudicio vivos: et erit, cum arguerit eos, tunc corripere eos.³⁴ Nam residuum populum meum liberabit cum miseria, qui salvati sunt super fines meos, et incundabit eos quoadusque veniet finis dies iudicii, de quo locutus sum tibi ab initio.

³⁵ Hoc somnium quod vidisti, et hæc interpretationes.³⁶ Tu ergo solus dignus fuisti scire Altissimi secretum hoc.³⁷ Scribe ergo omnia ista in libro quæ vidisti, et pone ea in loco abscondito:³⁸ et docebis ea sapientes de populo tuo, quorum corda scis posse capere, et servare secreta hæc.³⁹ Tu autem adhuc sustine hic alios dies septem, ut tibi ostendatur quidquid visum fuerit Altissimo ostendere tibi.⁴⁰ Et profectus est a me.

Et factum est, cum audisset omnis populus quoniam pertransierunt septem dies, et ego in eodem loco manens populum consolatur. non fuisse reversus in civitatem, et congregavit se omnis a minimo usque ad maximum: et venit ad me, et dixerunt mihi dicentes:⁴¹ Quid peccavimus tibi, et quid iniuste egimus in te, quoniam derelinquens nos sedisti in loco hoc?⁴² Tu enim nobis superes solus ex omnibus populis, sicut botrus de vinea, et sicut lucerna in loco obscuro, et sicut portus et navis salvata a tempestate.⁴³ Aut non sufficiunt nobis mala quæ contingunt?⁴⁴ Si ergo tu nos dereliqueris, quanto nobis

caput dexterum et duæ pennæ disparsent;

Esdras interpretationem visionis petit et accipit:

aquila regnum Romanum,

alæ reges duodecim,

pennæ contraria reges octo,

capita reges tres,

Esdras hæc scribere et absconde debet.

erat melius si essemus succensi et nos cum incendio Sion? ⁴⁵ Nec enim nos sumus meliores eorum qui ibi mortui sunt. Et ploraverunt voce magna. Et respondi ad eos, et dixi: ⁴⁶ Confide Israel, et noli tristari tu domus Iacob. ⁴⁷ Est enim memoria vestri coram Altissimo, et Fortis non est oblitus vestri in tentatione. ⁴⁸ Ego enim non dereliqui vos, neque excessi a vobis: sed veni in hunc locum ut deprecarer pro desolatione Sion, ut quererem misericordiam pro humilitate sanctificationis vestrae. ⁴⁹ Et nunc ite unusquisque vestrum in domum suam, et ego veniam ad vos post dies istos. ⁵⁰ Et prefectus est populus, sicut dixi ei, in civitatem: ⁵¹ ego autem sedi in campo septem diebus, sicut mihi mandavit: et manducabam de floribus solummodo agri, de herbis facta est esca mihi in diebus illis.

3. Symbolo hominis cum nubibus cœli convolantis, 13, 1—58.

Vir de mari ascendens 13. ¹ Et factum est post dies septem, et sonniavi somnum nocte. ² Et ecce de mari ventus exurgebat, ut conturbaret omnes fluctus eius. ³ Et vidi, et ecce convalescet ille homo cum millibus cœli: et ubi vultum suum vertebat ut consideraret, tremebant omnia quæ sub eo videbantur: ⁴ et ubique exibat vox de ore eius, ardescabant omnes qui audiebant voces eius sicut quiesceret terra quando senserit ignem.

multitudinem hostium spiritu oris sui succedit ⁵ Et vidi post haec, et ecce congregabatur multitudo hominum, quorum non erat numerus de quattuor ventis cœli, ut debellarent hominem qui ascenderat de mari. ⁶ Et vidi, et ecce sibi metipsi sculpterat montem magnum, et volavit super eum. ⁷ Ego autem quæsivi videre regionem vel locum unde sculptus esset mons, et non potui. ⁸ Et post haec vidi, et ecce omnes qui congregati sunt ad eum, ut expugnarent eum, timebant valde, tamen audebant pugnare. ⁹ Et ecce, ut vidit impetum multitudinis venientis, non levavit manum suam, neque frameam tenebat, neque aliquod vas bellicosum nisi solummodo ut vidi. ¹⁰ Quoniam emisit de ore suo sicut flatum ignis, et de labiis eius spiritus flammæ, et de lingua eius emittebat scintillas et tempestates, et commista sunt omnia simul, hic flatus ignis, et spiritus flammæ, et multitudo tempestatis: ¹¹ et concidit super multitudinem in impetu, quæ præparata erat pugnare, et succedit omnes, ut subito nihil videretur de innumerabilis multitudine, nisi solummodo pulvis, et fumi odor: et vidi, et extinui.

et multitudinem pacificorum congregat; Esdras interprætationem visionis petit ¹² Et post haec vidi ipsum hominem descendente de monte, et vocantem ad se multitudinem aliam pacificam. ¹³ Et accedebat ad eum vultus hominum multorum quorundam gaudentium, quorundam tristantium: aliqui vero alligati, aliqui adducentes ex eis, qui offerebantur.

et accipit: ¹⁴ Et ægrotavi a multitudine pavoris, et experefactus sum, et dixi. ¹⁵ Tu ab initio demonstrasti servo tuo mirabili haec, et dignum me habuisti ut susciperes deprecationem meam: ¹⁶ et nunc demonstra mihi adhuc interpretationem somnii huius. ¹⁷ Sicut enim existimo in sensu meo, vae qui derelicti fuerunt in diebus illis: et multo plus vas his qui non sunt derelicti. ¹⁸ Qui enim non sunt derelicti, tristes erant. ¹⁹ Intelligo nunc quæ sunt reposita in novissimis diebus, et occurrit eis, sed et his qui derelicti sunt. ²⁰ Propter hoc venerunt enim in pericula magna, et necessitas multas, sicut ostendunt somnia haec. ²¹ Attamen facilis est periclitantem venire in hunc, quam pertransire, sicut nubem a sæculo, et nunc videre quæ contingunt in novissimo.

filius Dei gentes inimicas perdet ²² Et respondit ad me, et dixit: ²³ Et visionis interpretationem dicam tibi: et de quibus locutus es adaperiam tibi. ²⁴ Quoniam de his dixisti qui derelicti sunt: haec est interpretatio. ²⁵ Qui auferunt periculum illo tempore, hic se custodivit, qui in periculo inciderunt, hi sunt qui habent opera et fidem ad Fortissimum. ²⁶ Scito ergo quoniam magis beatificati sunt qui derelicti, super eos qui mortui sunt.

et populum electum colligit ²⁷ Haec interpretationes visionis, quia vidisti virum ascendentem de corde maris, ²⁸ ipse est quem conservat Altissimus multis temporibus, qui per semetipsum liberabit creaturam suam: et ipse disponet, qui derelicti sunt. ²⁹ Et quoniam vidisti de ore eius exire, ut spiritum, et ignem, et tempestatem: ³⁰ et quoniam non tenebat frameam, neque vas bellicosum: corruptum enim impetus eius multitudinem, quæ venerat expugnare eum. haec est interpretatio. ³¹ Ecce dies veniunt, quando incipiet Altissimus liberare eos qui super terram sunt: ³² et veniet in excessu mentis super eos qui inhabitant terram. ³³ Et alii alios cogitabunt debellare: civitas civitatem, et locus locum, et gens adversus gentem, et regnum adversus regnum. ³⁴ Et erit, cum flent haec, et contingent signa quæ ante ostendi tibi: et tunc revelabitur filius meus, quem vidisti, ut virum ascendentem.

gentes inimicas perdet ³⁵ Et erit quando audierint omnes gentes vocem eius: et derelinquet unusquisque in regione sua bellum suum, quod habent ad alterutrum: ³⁶ et colligetur in unum multitudine innumerabilis, sicut volentes venire, et expugnare eum. ³⁷ Ipse autem stabit super cacumen montis Sion. ³⁸ Sion autem veniet, et ostendetur omnibus parata et aedificata, sicut vidisti montem sculpi sine maiubus. ³⁹ Ipse autem filius meus arguit quæ adinvenerunt Gentes, impotates eorum has quæ tempestati appropinquaverunt propter mala cogitatione eorum et cruciacione quibus incipiunt cruciari: ⁴⁰ quæ assimilatae sunt flammæ, et perdet eos sine labore per legem quæ igni assimilata est.

⁴¹ Et quoniam vidisti eum colligentem ad se aliam multitudinem pacificam, ⁴² haec sunt decem tribus, quæ captiæ sunt de terra sua in diebus Osee regis, quem captivum duxit Salmanasar rex Assyriorum: et transtulit eos trans flumen, et translati sunt in terram aliam.

⁴³ Ipsi autem sibi dederunt consilium hoc ut derelinquerent multitudinem gentium, et proficerentur in ulteriore regionem, ubi numquam inhabitavit genus humanum: ⁴⁴ vel ibi observare legitima sua, quæ non fuerant servantes in regione sua. ⁴⁵ Per introitus autem angustos fluminis Euphraten introierunt. ⁴⁶ Fecit enim eis tunc Altissimus signa, et statuit venas fluminis usquequo transirent. ⁴⁷ Per eam enim regionem erat via multa itineris, anni unius et dimidi: nam regio illa vocatur Arsareth. ⁴⁸ Tunc inhabitaverunt ibi usque in novissimo tempore: et nunc iterum cum ceperint venire, ⁴⁹ iterum Altissimus statuet venas fluminis ut possint transire:

propter hæc vidisti multitudinem cum pace. ⁴⁸ Sed et qui derelicti sunt de populo tuo, hi sunt qui inveniuntur intra terminum meum. ⁴⁹ Factum erit ergo, quando incipiet perdere multitudinem earum, quæ collectæ sunt gentes, proteget eos qui superaverunt populum: ⁵⁰ et tunc ostendet eis multa plurima portenta.

⁵¹ Et dixi ego, Dominator Domine, hoc mihi ostende, propter quod vidi virum ascendentem de corde maris. Et dixit mihi: ⁵² Sicut non potes hæc vel scrutari, vel scire quæ sunt in profundo maris: sic non poterit quisque super terram videre filium meum, vel eos qui cum eo sunt, nisi in tempore diei.

⁵³ Hæc est interpretatio somnii quod vidisti, et propter quod illuminatus es hic solus. Esdras ab

⁵⁴ Dereliquisti enim tuam, et circa meam vocasti legem, et quæsisti. ⁵⁵ Vitam enim tuam disposisti in sapientia, et sensum tuum vocasti matrem: ⁵⁶ et propter hoc ostendi tibi merces apud Altissimum. erit enim post alios tres dies, ad te alia loquar, et exponam tibi gravia et mirabilia.

⁵⁷ Et prefectus sum, et transi in campum, multum glorificans et laudans Altissimum de et eum mirabilibus quæ per tempus faciebat: ⁵⁸ et quoniam gubernat ipsum, et quæ sunt in temporibus illata, et sedi ibi tribus diebus.

tempore
suo;

Altissimo
laudatur

et eum
glorificat.

III. Esdras præceptis perficitur, 14, 1—47.

14. ¹ Et factum est tertio die, et ego sedebam sub queru. ² Et ecce, vox exivit contra me de rubo, et dixit: Esdra Esdra. Et dixi: Ecce ego Domine. Et surrexi super pedes meos. Et dixit ad me: ³ Revelans revelatus sum super rubrum, et locutus sum Moysi, quando populus meus serviebat in Ægypto, ⁴ et misi eum, et eduxi populum meum de Ægypto, et adduxi eum super montem Sina, et detinebam eum apud me diebus multis: ⁵ et enarravi ei mirabilia multa, et ostendi ei temporum secreta et finem: et præcepit ei, dicens: ⁶ Hæc in palam facies verba, et hæc abscondes. ⁷ Et nunc tibi dico: ⁸ Signa quæ demonstravi, et somnia quæ vidisti, et interpretationes quas tu vidisti, in corde tuo repone ea: ⁹ tu enim recipieris ab omnibus, converteris residuum cum consilio meo et cum similibus tuis, usquequo finiantur tempora. ¹⁰ quoniam sæculum perdidit iuuentum suum, et tempora appropinquant senescere. ¹¹ Duodecim enim partibus divisum est sæculum, et transierunt eius decima et dimidium decimæ partis: ¹² supersunt autem eius post medium decimæ partis. ¹³ Nunc ergo dispone domum tuam, et corripe populum tuum, et consolare humiles eorum, et renuntia iam corruptelæ, ¹⁴ et dimitte abs te mortales cogitationes, et proifice abs te pondera humana, et exue te iam infirmam naturam, et repone in unam partem molestissima tibi cogitatione, et festina transmigrare a temporibus his: ¹⁵ quæ enim vidisti nunc contigisse mala, iterum horum deteriora facient: ¹⁶ quantum enim invalidum fiet sæculum a senectute, tantum multiplicabuntur super inhabitantes mala. ¹⁷ Prolongavit enim se magis veritas, et appropinquavit mendacium. Iam enim festinat venire, quam vidisti visionem.

¹⁸ Et respondi, et dixi coram te Domine. ¹⁹ Ecce enim ego abibo, sicut præcepisti mihi, et corripiam præsentem populum. Qui autem iterum nati fuerint, quis commonebit? ²⁰ Positum est ergo sæculum in tenebris, et qui inhabitant in eo sine lumine. ²¹ Quoniam lex tua incensa est, propter quod nemo scit quæ a te facta sunt, vel quæ incipient opera. ²² Si enim inveni in te gratiam, immittit in me Spiritum sanctum, et scribam omne quod factum est in sæculo ab initio, quæ erant in lege tua scripta ut possint homines invenire semitam, et qui voluerint vivere in novissimis, vivant. ²³ Et respondit ad me, et dixit: Vadens congrega populum, et dices ad eos, ut non querant te diebus quadraginta. ²⁴ Tu autem præpara tibi buxos multos, et accipe tecum Saream, Dabriam, Salemiam, Echanum, et Asiel, quinque hos qui parati sunt ad scribendum velociter. ²⁵ Et venias huc, et ego accendam in corde tuo lucernam intellectus, quæ non extinguetur quoadusque finiantur quæ incipient scribere. ²⁶ Et tunc perfectis quedam palam facies, quedam sapientibus absconde trades, in crastinum enim hac hora incipes scribere.

²⁷ Et prefectus sum, sicut mihi præcepit, et congregavi omnem populum, et dixi: ²⁸ Audi Israel verba hæc: ²⁹ Pereginati sunt patres nostri ab initio in Ægypto, et liberati sunt inde: ³⁰ et acceperunt legem vitæ, quam non custodierunt, quam et vos post eos transgressi estis: ³¹ et data est vobis terra in sortem, et terra Sion, et patres vestri, et vos iniquitatem fecistis, et non servastis vias quas præcepit vobis Altissimus: ³² et iustus iudex cum sit, abstulit a vobis in tempore quod donaverat. ³³ Et nunc vos hic estis, et fratres vestri introrsum vestrum sunt. ³⁴ Si ergo imperaveritis sensui vestro, et erudieritis cor vestrum, vivi conservati eritis, et post mortem misericordiam consequemini. ³⁵ Iudicium enim post mortem veniet, quando iterum reviviscemus: et tunc iustorum nomina parebunt, et impiorum facta ostendentur. ³⁶ Ad me igitur nemo accedat nunc, neque requirat me usque dies quadraginta.

³⁷ Et accepi quinque viros sicut mandavit mihi, et prefecti sumus in campum, et mansimus ibi. ³⁸ Et factus sum in crastinum, et ecce vox vocavit me dicens: Esdra aperi os tuum, et bibe quo te potavero. ³⁹ Et aperui os meum, et ecce calix plenus porrigebatur mihi. Hoc erat plenum sicut aqua: color autem eius ut ignis similis. ⁴⁰ Et accepi, et bibi: et in eo cum bibissem, cor meum cruciabatur intellectus, et in pectus meum increscerebatur sapientia. Nam spiritus meus conservabatur memoria. ⁴¹ Et apertum est os meum, et non est clausum amplius.

⁴² Altissimus dedit intellectum quinque viris, et scripserunt quæ dicebantur excessiones noctis, quas non sciebant. ⁴³ Nocte autem manducabant panem, ego autem per diem loquebar, et per noctem non tacebam. ⁴⁴ Scripti sunt autem per quadraginta dies libri ducenti quattuor.

⁴⁵ Et factum est cum complevissent quadraginta dies, locutus est Altissimus, dicens: Priora quæ scrupuli, in palam pone, et legant digni et indigni: ⁴⁶ novissimos autem septuaginta

multos
libros
conscriben-
dos curet;

populum
admonet,

velociter
scribentibus
multos
libros
dictat,

alios
omnibus,

alios conservabis, ut tradas eos sapientibus de populo tuo. ⁴⁷ In his enim est vena intellectus, et sapientibus sapientiae fons, et scientiae flumen. Et feci sic.

Addita contra gentes, 15, 1—16, 78.

1. Contra gentes in specie, 15, 1—63.

Contra ^{15.} ¹ Ecce loquere in aures plebis meæ sermones prophetiæ, quos immisero in os tuum, Ägyptum, dicit Dominus: ² et fac ut in charta scribantur, quoniam fideles et veri sunt. ³ Ne timeas a cogitationibus adversum te, nec turbent te incredulitatem dicentium. ⁴ Quoniam omnis incredulus in incredulitatem sua morietur. ⁵ Ecce ego induco, dicit Dominus, super orbem terrarum mala, gladium, et famem, et mortem, et interitum: ⁶ propter quod superpolluit iniqitas omnem terram, et adimpta sunt opera nociva illorum. ⁷ Propterea dicit Dominus: ⁸ Iam non silebo de impietatibus eorum quæ irreligiose agunt, nec sustinebo in his quæ inique exercent, ecce sanguis innoxius et iustus clamat ad me, et animæ iustorum clamant perseveranter. ⁹ Vindicans vindicabo illos, dicit Dominus, et accipiam omnem sanguinem innoxium ex illis ad me. ¹⁰ Ecce populus meus quasi grex ad occasionem ducitur, iam non patiar illum habitare in terra Ägypti: ¹¹ sed educam eum in manu potenti et brachio excelso, et percutiam plaga sicut prius, et corrumperem omnem terram eius. ¹² Lugebit Ägyptus, et fundamenta eius plaga verberata, et castigatione quas inducit ei Deus. ¹³ Lugebunt cultores operantes terram, quoniam deficient semina eorum ab urendine, et grandine, et a sidere terribili. ¹⁴ Væ saeculo, et qui habitant in eo: ¹⁵ quia appropinquavit gladius et contritio eorum, et exurget gens contra gentem ad pugnam, et romphæa in manibus eorum. ¹⁶ Erit enim inconstabilitas hominibus, et alii aliis invalescentes non curabunt regem suum, et principes viæ gestorum suorum in potentia sua. ¹⁷ Concipiscet enim homo in civitatem ire, et non poterit. ¹⁸ Propter superbiam enim eorum civitates turbabuntur, domus exterentur, homines metuent. ¹⁹ Non miserebitur homo proximum suum ad irritum faciendum domos eorum in gladium ad diripiendas substantias eorum propter famem panis et tribulationem multam.

contra ²⁰ Ecce, ego convoco, dicit Deus, omnes reges terræ ad me verendum, qui sunt ab Oriente, Syros, et ab Austro, et ab Euro, et a Libano, ad convertendos in se, et reddere que dederunt illis: ²¹ sicut faciunt usque hodie electi meis, sic faciam et reddam in sinu eorum. Hæc dicit Dominus Deus. ²² Nou parcer dextera mea super peccatores, nec cessabit romphæa super effundentes sanguinem innoxium super terram. ²³ Exiit ignis ab ira eius et devoravit fundamenta terra, et peccatores quasi stramen incensum. ²⁴ Væ eis qui peccant, et non observant mandata mea, dicit Dominus. ²⁵ non parcam illis. Discedite filii a potestate. Nolite contaminare sanctificationem meam, ²⁶ quoniam novit Dominus omnes qui delinquent in illum; propterea tradidit eos in mortem, et in occisionem. ²⁷ Iam enim venerunt super orbem terrarum mala, et manebitis in illis. non enim liberabit vos Deus, propter quod peccastis in eum.

contra ²⁸ Ecce visio horribilis, et facies illius ab oriente. ²⁹ Et exirent nationes draconum Arabum in curribus multis, et sicut fatus, eorum numerus feretur super terram, ut iam timeant et trepident omnes qui illos audient. ³⁰ carmonii insanientes in ira, et exirent ut apri de silva, et advenient virtute magna, et constabunt in pugnam cum illis, et vastabunt portionem terræ Assyriorum. ³¹ Et post hæc supervalescent dracones nativitatis sue memores, et convertent se conspirantes in virtute magna ad persequendos eos. ³² Isti turbabuntur et silebunt in virtute illorum, et convertent pedes suos in fugam, ³³ et a territorio Assyriorum subcessor obsidebit eos, et consumet unum ex illis, et erit timor et tremor in exercitu illorum, et contentio in reges ipsorum.

contra ³⁴ Ecce nubes ab oriente, et septentrione usque ad meridianum, et facies earum horrida Babylonem valde, plena iræ et procellæ, ³⁵ et collident se invicem, et collident sidus copiosum super terram, et sidus illorum, et erit sanguis a gladio usque ad ventrem, ³⁶ et fimus hominis usque ad substramen camelii, et erit timor et tremor multus super terram, ³⁷ et horrebunt qui videbunt iram illam, et tremor apprehendet illos: et post hæc movebuntur nimbi copiosi ³⁸ a meridianio et septentrione, et portio alia ab occidente: ³⁹ et superinvalescent venti ab oriente, et reincident eam, et nubem quam suscitavit in ira, et sidus ad faciendam exterritationem ad orientalem ventum et occidentem violabuntur: ⁴⁰ et exaltabuntur nubes magnæ et validæ plenæ iræ, et sidus, ut exterrent omnem terram, et inhabitantes eam, et infundent super omnem locum altum et eminentem sidus terribilis, ⁴¹ ignem et grandinem, et romphæas volantes, et aquas multas, ut etiam impleantur omnes campi, et omnes rivi plenitudine aquarum multarum. ⁴² et demolientur civitates, et muros, et montes, et colles, et ligna sylvarum, et foenum pratorum, et frumenta eorum. ⁴³ Et transibunt constantes usque ad Babylonem, et exterent eam: ⁴⁴ convenient ad ipsam, et circuibunt eam, et effundent sidus, et omnem iram super eam, et subibit pulvis et fumus usque in cælum, et omnes in circuitu lugebunt eam: ⁴⁵ et qui sub ea remanserint, servient his qui exteruerunt.

contra ⁴⁶ Et tu Asia concors in spem Babylonis, et gloria personæ eius, ⁴⁷ vœ tibi misera propter Asiam. quod assimilasti ei, et ornasti filias tuas in fornicatione, ad placendum et gloriandum in amatöribus tuis, qui tecum cupierunt semper fornicari. ⁴⁸ Odibilem imitata es in omnibus operibus eius, et in adinventionibus eius: propterea dicit Deus, ⁴⁹ Immitam tibi mala, viduitatem, paupertatem, et famem, et gladium, et pestem, ad devastandas domos tuas a violatione, et morte, et gloria virtutis tuae. ⁵⁰ Sicut flos siccabitur, cum exurget ardor qui emissus est super te. ⁵¹ infirmeris ut paupercula plagata et castigata a mulieribus, ut non possint te suscipere potentes et amatores. ⁵² Numquid ego sic zelabor te, dicit Dominus, ⁵³ nisi occidisses electos meos in

omni tempore, exaltans percussionem manuum, et dicens super mortem eorum, cum inebridata essem, ⁵⁴ Exorna speciem vultus tui? ⁵⁵ Merces fornicationis tuæ in sinu tuo, propter hoc redditionem accipies. ⁵⁶ Sicut facies electis meis, dicit Dominus, sic faciet tibi Deus, et tradet te in malum. ⁵⁷ Et nati tui fame interient: et tu rhomphæa cades, et civitates tuæ conterentur, et omnes tui in campo gladio cadent. ⁵⁸ Et qui sunt in montibus, fame peribunt, et manducabunt carnes suas, et sanguinem bibent a fame panis et siti aquæ. ⁵⁹ Infelix per maria venies, et rursum accipies mala. ⁶⁰ Et in transitu allident civitatem occisam, et extenter aliquam portionem terra tuæ, et partem gloriae tuæ exterminabunt, rursum revertentes ad Babylonem subversam. ⁶¹ Et demolita eris illis pro stipula, et ipsi erunt tibi ignis: ⁶² et devorabunt te, et civitates tuas, terram tuam et montes tuos, omnes silvas tuas et lignum fructiferum igni comburent. ⁶³ Filios tuos captivos ducent, et censum tuum in prædam habebunt, et gloriam faciei tuæ exterminabunt.

2. Contra gentes in genere, 16, 1—78.

16. ¹ Væ tibi Babylon et Asia, vœ tibi Ægypte et Syria. ² Præcincte vos saccis et cilicis, et plangite filios vestros, et dolete: quoniam appropinquavit contritio vestra. ³ Immissus est vobis gladius, et quis est qui avertat illum? ⁴ Immissus est in vobis ignis, et quis est qui extinguat illum? ⁵ Immissa sunt vobis mala, et quis est qui repellat ea? ⁶ Numquid repellat aliquis leonem esurientem in silva, aut extinguet ignem in stipula, mox quando cœperit ardere? ⁷ Numquid repellat aliquis sagittam a sagittario forti missam? ⁸ Dominus fortis immittit mala, et quis est qui repellat ea? ⁹ Exit ignis ex iracundia eius, et quis est qui extinguat eum? ¹⁰ Coruscabit, et quis non timebit? Tonabit, et quis non pavebit? ¹¹ Dominus comminabitur, et quis non funditus conteretur a facie ipsius? ¹² Terra tremuit et fundamenta eius, mare fluctuat de profundo, et fluctus eius disturbabuntur, et pisces eius a facie Domini, et a gloria virtutis eius: ¹³ quoniam fortis dextera eius quæ arcum tendit: sagitta eius acutæ quæ ab ipso mittuntur, non deficient, cum cœperint mitti in fines terræ. ¹⁴ Ecce mittuntur mala, et non revertentur donec veniant super terram. ¹⁵ Ignis succeditur, et non extinguetur, donec consumat fundamenta terræ. ¹⁶ Quemadmodum non reddit sagitta missa a valido sagittario, sic non revertentur mala quæ missa fuerint in terram. ¹⁷ Vœ mihi vœ mihi: quis me liberabit in illis diebus? ¹⁸ Initium dolorum et multi gemitus, initium famis et multi interitus, initium bellorum et formidabunt potestates, initium malorum et trepidabunt omnes. ¹⁹ In his quid faciam, cum venerint mala? ²⁰ Ecce fames et plaga, et tribulatio, et angustia missa sunt flagella in emendatione, ²¹ et in his omnibus se non convertent ab iniquitatibus suis, neque flagellorum memores erunt semper. ²² Ecce, erit annonaë vilitas super terram, sic ut putent sibi esse directam pacem, et tunc germinabunt mala super terram, gladius, fames, et magna confusio. ²³ A fame enim plurimi qui inhabitant terram interient, et gladius perdet ceteros qui superaverint a fame, ²⁴ et mortui sicut stercore proiiciuntur, et non erit qui consoletur eos. Derelinquetur enim terra deserta, et civitates eius deiiciuntur. ²⁵ Non derelinquetur qui colat terram, et qui seminet eam. ²⁶ Ligna dabunt fructus, et quis vindemiat illa? ²⁷ Uva matura fiet, et quis calcabit illam? erit enim locis magna desertio. ²⁸ Cupiet enim homo hominem videre, vel vocem eius audire. ²⁹ Relinquentur enim de civitate decem, et duo de agro qui absconderint se in densis nemoribus, et scisuris petrarum: ³⁰ quemadmodum derelinquuntur in oliveto et singulis arboribus tres aut quatuor olivæ. ³¹ aut sicut in vinea vindemiatæ racemi relinquentur ab his qui diligenter vineam scrutantur: ³² sic relinquentur in diebus illis tres aut quatuor ab scrutantibus domos eorum in romphæa. ³³ Et relinquentur terra deserta, et agri eius inveterabunt, et viæ eius, et omnes semitæ eius germinabunt spinas, eo quod non transient homines per eam. ³⁴ Lugebunt virgines non habentes sponsos, lugebunt mulieres non habentes viros, lugebunt filiae earum non habentes adiutorium: ³⁵ sponsi earum in bello consumentur, et viri earum in fame exterentur.

³⁶ Audite vero ista, et cognoscite ea servi Domini. ³⁷ Ecce verbum Domini, excipite illud: ne diis creditatis de quibus dicit Dominus. ³⁸ Ecce appropinquant mala, et non tardant. ³⁹ Quemadmodum prægnans cum parit in nono mense filium suum, appropinquate hora partus eius ante horas duas vel tres, dolores circumveunt ventrem eius, et prodeunte infante de ventre non tardabunt uno puncto: ⁴⁰ sic non morabuntur mala ad prodeundum super terram, et sæculum gemet, et dolores circumtenebunt illud. ⁴¹ Audite verbum, plebs mea: parate vos in pugnam, et in malis sic estote, quasi advenæ terræ. ⁴² Qui vendit, quasi qui fugiat; et qui emit, quasi qui perditur. ⁴³ Qui mercatur, quasi qui fructum non capiat: et qui adificat, quasi non habitatur. ⁴⁴ Qui seminat, quasi qui non metet: sic et qui vineam putat, quasi non virginiatur. ⁴⁵ Qui nubunt, sie quasi filios non facturi: et qui non nubunt, sie quasi vidui. ⁴⁶ Propterea quod qui laborant, sine causa laborant: ⁴⁷ Fructus enim illorum alienigenæ metent, et substantiam illorum rapient, et domos evertent, et filios eorum captivabunt, quia in captivitate et fame generant natos suos. ⁴⁸ Et qui negotiantur in rapiña, quantum diu exornant civitates et domos suas, et possessiones et personas suas, ⁴⁹ tanto magis adzelabor eos super peccata sua, dicit Dominus: ⁵⁰ Quomodo zelatur fornicularia mulierem idoneam et bonam valde, ⁵¹ sic zelabitur iustitia iniquitatem cum exornat se, et accusat eam in facie, cum venerit qui defendat exquirentem omne peccatum super terram. ⁵² Propterea nolite similari ei, nec operibus eius: ⁵³ quoniam adhuc pusillum, et tolletur iniquitas a terra, et iustitia regnabit in vos. ⁵⁴ Non dicat peccator se non peccasse: quoniam carbones ignis comburent super caput eius, qui dicit: Non peccavi coram Domino Deo et gloria ipsius.

⁵⁵ Ecce Dominus cognoscet omnia opera hominum, et adinventiones illorum, et cogitationes illorum, et corda illorum. ⁵⁶ Dixit enim: Fiat terra, et facta est: fiat cælum, et factum est. ⁵⁷ Et

Gentes
ab ini-
quitatibus
suis non
conversee
flagella-
buntur,

in populo
Dei iustitia
regnabit;

in verbo illius stellæ fundatae sunt, et novit numerum stellarum. ⁶⁸ Qui serutatur abyssum, et thesauros illarum: qui mensus est mare, et conceptum eius. ⁶⁹ Qui conclusit mare in medio aquarum, et suspendit terram super aquas verbo suo. ⁷⁰ Qui extendit calum quasi cameram, super aquas fundavit eum. ⁷¹ Qui posuit in deserto fontes aquarum, et super verticem montium laevis ad emitendum flumina ab eminenti petra, ut potaret terram. ⁷² Qui fixxit hominem, et posuit cor suum in medio corporis, et misit ei spiritum, vitam et intellectum, ⁷³ et spiramen Dei omnipotentis qui fecit omnia, et scrutinat omnia absconsa in absconsis terræ. ⁷⁴ Hic novit adiunctionem vestram, et quæ cogitationis in cordibus vestris, peccantes et volentes occultare peccata vestra. ⁷⁵ Propter quod Dominus scrutinando scrutinavit omnia opera vestra, et traducet vos omnes, ⁷⁶ et vos confusi eritis cum processerint peccata vestra coram hominibus, et iniquitates erunt, quæ accusatores stabunt in die illo. ⁷⁷ Quid facietis? aut quomodo abscondetis peccata vestra coram Deo et angelis eius?

et electos
suos de
tribula-
tionibus
liberabit.

⁶⁸ Ecce index Deus, timete eum. Desinite a peccatis vestris, et obliscamini iniquitates vestras iam agere eas in sempiterno, et Deus educet vos, et liberabit de omni tribulatione. ⁶⁹ Ecce enim incenditur ardor super vos turbae copiosæ, et rapient quosdam ex vobis, et cibabunt idolis occisos: ⁷⁰ et qui consenserint eis, erunt illis in derisum, et in improbum, et in conculcationem. ⁷¹ erit enim locis locus, et in vicinas civitates exurrectio multa super timentes Dominum. ⁷² Erunt quasi insanii nemini parcentes, ad diripiendum et devastandum adhuc timentes Dominum. ⁷³ quia devastabunt et diripient substantias, et de dominibus suis eos eiicient. ⁷⁴ Tunc parebit probatio electorum meorum, ut aurum quod probatur ab igne. ⁷⁵ Audite dilecti mei, dicit Dominus: Ecce adsunt dies tribulationis, et de his liberabo vos. ⁷⁶ Ne timeatis, nec haesitetis, quoniam Deus dux vester est. ⁷⁷ Et qui servat mandata et præcepta mea, dicit Dominus Deus ne preponderent vos peccata vestra, ne supererelevant se iniquitates vestrae. ⁷⁸ Væ qui constringuntur a peccatis suis, et obteguntur ab iniquitatibus suis, quemadmodum ager constringitur a silva, et spinis tegitur semita eius per quam non transit homo, et excluditur, et mittitur ad devorationem ignis.

FINIS.

APPENDIX CRITICA.

DISCREPANTIA LECTIONUM CLEMENTINARUM ATQUE HEBRAICARUM ET GRÆCARUM AB ANGELO ROCCA NOTATA.

Notas criticas, quibus Rocca discrepantium textus Latini, Hebraici ac Græci indicat, generatim ad verbum descripsi, sèpius tamen contraxi. Lectiones enim Patrum Latinorum, editionum Biblìæ privatarum, Biblìæ Sixtinæ, Breviarii Romani una cum explicationibus locorum quorundam a Rocca propositis omittendas censui, quia ad hanc appendicem „lectionum Clementinarum atque Hebraicarum et Græcarum“ non pertinent.

Notas igitur in angustum cogens nonnumquam ordinem verborum mutare vel etiam voculam addere debui, ut sententia Angeli Roccae magis eluceret. Manifestos lapsus calami emendavi, orthographiam recentissimis grammaticis et lexicis in Germania vulgatis conformavi, quædam autem compendia scribendi retinui, quæ mox declarabuntur.

Congr. prior = Congregatio Sixtina; Congr. posterior = Congregatio Gregoriana, quæ etiam simpliciter Congr. citatur; Congr. utraque = prior ac posterior. Congregatio Sixtina lectiones Hebraicas et Græcas, Gregoriana vero Latinas præferre solet.

Gr. vel LXX in Antiquo Testamento Græcam versionem Alexandrinam significat, quam Toletus et Rocca secundum mendoza editionem Complutensem (et Antwerpensem) citant, emendatam editionem Sixti V. consulto negligentes. Idcirco sèpe lectiones Græcas producunt, quas recentissimi editores versionis Alexandrinæ minus probabiles vel omnino falsas indicant. Ego in sequentibus lectiones Alexandrinæ Pentateuchi secundum Brooke and McLean (*The Old Testament in Greek*. Cambridge 1906/11), reliquos autem libros secundum Swete (*The Old Testament in Greek*. Cambridge 1907/09) adduxi. De N. T. cf. pag. 1278.

Heb. idem est atque Hebraicus textus vel Hebrei. Citata mea ex editione a Kittel (*Lipsiæ 1905/06*) vulgata desumpsi.

Ms. = manuscriptum vel manuscripta, eaque Latina, nisi aliud adiungitur.

Lectiones Clementinæ ante punctum cum virgula, notæ criticæ Angeli Roccae post illud positæ sunt. Ea omnia, quæ uncis includuntur, ego adieci.

GENESIS.

2, 23 Virago; Vira, non Virago dicenda est.

3, 20 Heva; Hava, non Heva dicenda est (Heb. Chavva, Gr. 4, 1 Heua).

8, 7 qui egrediebatur, et non revertebatur; Congregatio legit cum Græco et cum plurimis exemplaribus Latinis „non revertebatur“. Heb. et quædam Ms. non legunt (scil. illud „non“, quod tamen genuinum videtur, quia etiam in Syro et in inscriptionibus cuneatis habetur).

8, 21 et ait; ad eum (pæne omnia manuscripta Latina) Heb. habet, sed Gr. non item (Heb. et dixit Dominus in animo suo; Gr. et dixit Dominus Deus cogitans; ergo vertendum erat: et ait Dominus ad se).

9, 17 Hoc erit signum; in Heb. et Gr. nullum habetur verbum. supplendum autem: „est“. Ms. habent: „erit“.

10, 7 Filii Chus; „filii autem Chus“ habent Heb. et Gr., non Ms.

13, 16 numerare poterit; Heb. (et Gr.) legit passive: numerari.

16, 1 non generat liberos; sibi (ei) habetur in Heb. et Gr., Congr. abstulit (sed reliquit „liberos“, quod in Heb. et Gr. deest).

18, 25 iudicium hoc; „hoc“ non habent Heb. nec Gr. nec aliquot Ms.

18, 28 propter quadraginta quinque; in Heb. (et Gr.) et aliquot Ms. legitur: propter quinque.

21, 7 Quis auditum crederet; debet legi: auditurus vel auditorum, non auditum (Heb. et Gr.: quis dixisset Abrahæ; ideireo Vereellone „auditum“ defendit. Vide pag. 1275).

22, 12 nunc cognovi; in Heb. et Gr.: quia nunc cognovi.

23, 13 circumstante plebe; in Heb. et Gr. legitur: circumstante populo terræ (Heb. in aures populi terræ; Gr. in aures eorum omni populo terræ).

24, 63 procul; non habent Heb. nec Gr.

27, 27 agri pleni; in Heb. non legitur „pleni“.

28, 20 Deus; in Heb. et Gr.: Dominus Deus.

30, 25 patriam; in Heb. et Gr.: in locum meum.

31, 29 contra Iacob; in Heb. et Gr.: cum Iacob.

32, 1 Iacob quoque; in Heb. et Gr.: et Iacob.

37, 22 Non interficiatis; in Heb. et Gr.: Non interficiamus. — nec effundatis; in Heb. et Gr.: et dixit (eis) Ruben: ne effundatis sanguinem. Congregatio reliquit ut in textu dicitur.

37, 24 in cisternam veterem; in Heb. et Gr. in cisternam quæ erat vacua (Heb. in cisternam, cisterna autem erat vacua, non erat in ea aqua; plurima Ms. Gr. in cisternam, cisterna illa aquam non habebat; plurima Ms. Lat. „veterem“ tacent).

41, 20 prioribus; in Heb. et Gr.: primis bovibus.

48, 3 Et ingresso ad se ait; in Heb. et Gr.: Et dixit Iacob ad Ioseph.

EXODUS.

2, 25 et cognovit eos; in Heb.: et cognovit Deus, LXX et cognitus est ab eis.

9, 27 ego; prius (in Sixtina) legebatur: et ego, quod habent Heb. et Gr. (ego autem) et codices multi. Congr. abstulit (scil. „et“).

10, 5 operiat; Heb. et Gr. et codices in futuro. Congr. abstulit (scil. futurum).

15, 14 Ascenderunt; in Heb. et Gr.: audierunt. Lectio reliqua est a Congr.

23, 3 in iudicio; Heb.: in negotio, in causa sua.

LEVITICUS.

1, 5 per; in Heb. et Gr.: super. Congr. reliquit (scil. „per“).

6, 9 ex eodem altari; in Heb. et Gr. legitur: in eodem altari.

19, 32 Dominum Deum; „Dominum“ non habetur in Heb. nec Gr. nec in Ms.

26, 45 et filios; in Heb. et Gr. (et Sixtina): et inter filios. Congr. abstulit (scil. „inter“).

NUMERI.

8, 2 candelabrum in australi parte erigatur. Hoe igitur præcipe ut lucernæ contra boream e regione respiciant ad mensam panum propositionis; non habentur in Heb. nec in Gr. nec in quibusdam Ms. (et quidem antiquioribus).

13, 5 Zechur; in Heb. et Gr. scribitur eum a (Zacchur).

20, 6 clamaveruntque ad Dominum, atque dixerunt: Domine Deus audi clamorem huius populi, et aperi eis thesaurum tuum fontem aquæ vivæ, ut satiati. esset murmuratio eorum; non habentur in Heb. nec Gr. (nee in Ms. antiquissimis), ideo Congr. prior non legit, posterior Congr. reliquit.

24, 22 Cin; in Heb. et Ms.: Cain, Congr. posterior reliquit (scil. Cin), prior legit Cain.

25, 12 ad eum; in Heb. et Gr. non habetur.

29, 11 et holocaustum sempiternum, cum sacrificio et libaminibus eorum; in Heb. et Gr. aliter habetur (textum Heb. recentiores vertunt: et holocausto sempiterno et ferto eius et libaminibus eorum).

34, 11 fontem Daphnium; in Heb. (et Gr.) non habetur nomen fontis hoc, posterior Congr. retinuit quod communiter legitur.

DEUTERONOMIUM.

1, 26 Dei nostri; Heb. legunt: vestri. Congr. utraque reliquit (seil. nostri, ut Gr. legit).

6, 3 quæ præcepit tibi Dominus; non habentur in Heb. Gr. (et Ms. antiquioribus), Congr. reliquit.

6, 13 ipsi soli servies; „soli“ in Heb. et Gr. (et antiquioribus Ms.) non legitur (neque in 10, 20).

12, 15 sive immundum fuerit. hoc est. maculatum et debile: sive mundum, hoc est, integrum et sine macula. quod offerri licet, sicut capream et cervum, comedes; in Heb. et Gr. sic habentur: sive immundus fuerit, sive mundus, sicut ea- pream et cervum comedes. Cetera intermedia non leguntur, utraque Congr. reliquit (Heb. recentiores vertunt: immundus et mundus comedet inde sicut de caprea et cervo).

15, 4 Deus tuus; non habentur in Heb. (et aliquot Ms., sed habentur in Sa- maritano. Graeco et Syro).

16, 21s. Non plantabis lucum, et omnem arborem iuxta altare Domini Dei tui. Nec facies tibi, neque constitues statuam; in Heb. et Gr. sic hæc dividuntur: arborem iuxta altare Domini non facies tibi. Non constitues tibi statuam (Heb. vertatur: non eriges tibi simulaerum ex quoicumque ligno iuxta altare Domini Dei tui, quod facies tibi. Neque constitues tibi statuam).

18, 1 cum reliquo Israel; in Heb. et Gr. non habetur „reliquo“.

20, 1 equitatus et currus; in Heb. equum et currum, apud LXX equum et ascensorem.

21, 6 Et venient; non habentur in Heb. et Gr. (ubi „lavabunt manus“ præ- dicatum unicum est).

25, 3 abeat; in Heb. et Gr. vilescat.

31, 6 ad conspectum; in Heb. et Gr. a conspectu seu præ conspectu.

31, 23 Dominus; in Heb. (et Gr.) non legitur.

32, 21 in eo, qui non erat Deus; in Heb. et Gr. „in non Deo“.

32, 30 persequatur . . . fugent; in Heb. et Gr. persequetur . . . fugabunt.

32, 42 de cruento occisorum, de captivitate, nudati inimicorum capitis; in Heb. legitur sic: et captivitatem a capite nudationum inimici (recentiores cum LXX vertunt: de sanguine occisorum et captivorum, de capite ducum inimici).

IOSUE.

3, 16 Adom; Heb. et Gr. Adam (LXX aliter vertunt).

8, 29 Præcepitque; Heb. et Gr. addunt: Iosue. Congr. utraque abstulit (ideo in prima editione omissum, sed in correctorio atque in secunda et tertia editione additum est.)

9, 6 ad eos; Heb. et Gr. legunt: ad Heveum (at Gr. Horræum).

11, 9 combussit; Heb. et Gr. addunt: igni. Congr. utraque abstulit (ideo in prima editione omissum, sed in correctorio atque in secunda et tertia editione additum est).

11, 19 quæ se traderet filiis Israel; in Heb. (ad litteram) sic habetur: quæ pacem haberet (faceret) cum filiis Israel.

15, 18 suasa est a viro suo; Heb. et Gr. consuluit ei (Heb. incitavit eum).

21, 4 de tribubus Iuda, et Simeon, et Benjamin; in Heb. et Gr. repetitur sic: de tribu Iuda, et de tribu Simeon, et de tribu Benjamin.

IUDICUM.

7, 23 Bethsetta; in Heb. et Gr. Bethasetta, in Heb. cum unico t, Graece cum duplice (Heb. Beth Hašsitta, Gr. Bethseedta reapse legitur).

9, 7 ita audiat; in Heb. et Gr.: et audiat.

14, 11 ut essent; Heb. et Gr.: et erant.

16, 9 filum de stuppæ tortum putamine; in Heb. et Gr.: filum stuppæ.

RUTH.

2, 9 meis; non habet Heb. nec Gr.

4, 8 Dixit ergo propinquuo suo Booz: Tolle calceamentum tuum. Quod statim solvit de pede suo; in Heb. et Gr. habentur verba multum dissimilia. (In Heb.

et similiter in Gr. legitur: Et dixit consanguineus ad Boas: Eme tibi. Et exuit calceamentum suum. — Vercellone censem. Hieronymum vertisse: „Dixit ergo propinquus Booz: Tolle (nempe, sume tibi, aufer, accipe) calceamentum; quod statim solvit de pede suo“, ut prior Congr. correxit, et præsentem lectionem Vulgatæ librariis indoctis aut imprudentibus criticis deberi).

SAMUELIS I.

1. 24 tribus modiis; Heb. et Gr. legunt: uno modio (vel accuratius: uno epha = tribus satis).

2. 29 abiecistis; in Heb. futurum est (hic = præsens).

3. 2 s. nec poterat videre: lucerna Dei antequam extingueretur, Samuel dormiebat in templo Domini; in Heb. sic: nec poterat videre. Et lucerna Dei nondum erat extincta, et Samuel dormiebat in templo Domini.

4. 1 Et factum est in diebus illis, convenerunt Philisthiūm in pugnam; hæc verba non habentur in Heb., prior Congr. abstulit: at sunt apud LXX. Congr. posterior retinuit (recentiores plures textum Heb. iuxta LXX emendandum censem).

5. 9 Inieruntque Gethæ consilium, et fecerunt sibi sedes pelliceas; non habentur in Heb. (neque in originali Hieronymi versione).

7. 3 Baalim et Astaroth; Baalim non habetur in Heb.: in Gr. non habetur hoc loco Baalim, nec Astaroth (LXX legerunt Astaroth, sed verterunt: lucos).

8. 18 quia petistis vobis regem; hæc particula non habetur in Heb. nec Gr.: prior Congr. abstulit, posterior reliquit (in Gr. particula reapse legitur).

9. 25 et locutus est cum Saule in solario: stravitque Saul in solario; „stravitque“ non habentur in Heb., tamen habentur in LXX: prior Congr. abstulit, posterior reliquit (Heb. et locutus est cum Saule super teeto; Gr. et straverunt Sauli super teeto; in Vulg. ambæ lectiones coniunguntur. Recentiores textum Heb. iuxta LXX emendandum iudicant).

10. 1 et liberabis populum tuum de manibus inimicorum eius, qui in circuitu eius sunt. Et hoc tibi signum, quia unxit te Deus in principem; hæc non habentur in Heb. et Gr.: prior Congr. repulit, posterior retinuit (in Gr. hæ sententiæ leguntur, textum Heb. recentiores iuxta LXX emendant).

10. 10 Domini; Heb. et Gr. Dei.

11. 1 Et factum est quasi post mensem; non habentur Heb. et Gr.: prior Congr. abstulit, posterior reliquit (in Gr. habentur: in Heb. recentiores ultima verba 10,27 vajehi k^machariš = et erat quasi surdus. ad 11,1 trahunt et scribunt, vajehi k^mechodes = et factum est quasi post mensem).

11. 4 audiente populo; Heb. et Gr. in auribus populi.

12. 23 a me hoc peccatum in Dominum; in Heb. et Gr. habetur: a me a peccando Domino, seu peccare Domino.

13. 7 in Terram; Heb. non legunt „in“ (sed habent accusativum loci, ergo LXX et Vulg. recte vertunt „in“).

13. 15 Et reliqui populi ascenderunt post Saul obviam populo, qui expugnabat eos venientes de Galgala in Gabaa, in colle Beniamin; hæc non habentur in Heb. et Gr.: prior Congr. abstulit, posterior reliquit (habentur apud LXX, iuxta quos plerique recentiores textum Heb. emendant).

14. 22 Et erant cum Saul, quasi dececi millia virorum; non habentur in Heb., habentur in Gr. in versu sequenti: prior Congr. abstulit, posterior reliquit (plerique recentiores ista verba textui Heb. in Y. 24 addunt).

14. 37 Dominum; Heb. et Gr. „Deum“: reliquit Congr. posterior „Dominum“, tamen vere legendum est „Deum“.

14. 41 quid est quod non responderis servo tuo hodie? Si in me, aut in Ionatha filio meo est iniquitas hæc, da ostensionem: aut si hæc iniquitas est in populo tuo, da sanctitatem; hæc Heb. et Gr. non habentur: prior Congr. abstulit, posterior reliquit (apud LXX reapse habentur et quidem uberiora; ea textui Heb. plerique recentiores inserunt).

15, 12 s. et Saul offerebat holocaustum Domino de initiis prædarum, quæ attulerat ex Amalec. Et cum venisset Samuel ad Saul; hæc non habent Heb. nec aliquot Ms. Gr.: prior Congr. abstulit, posterior reliquit (in Gr. reapse habentur).

16, 16, 23 Domini; Heb. Gr. Dei (in Gr. nec Domini nec Dei).

17, 12 de quo supra dictum est; non habent Heb. Gr., tamen habent omnes codices Latini.

17, 36 Nunc vadam, et auferam opprobrium populi: quoniam quis est iste Philistæus incircumeisis; non habentur in Heb. nec Gr. et aliquot Ms. (in Gr. reapse habentur).

17, 49 circumducens; non habetur in Heb. et Gr. et aliquot Ms., Congr. posterior retinuit, prior abstulit.

19, 21 Et iratus iracundia Saul; non habentur in Heb. et aliquot Ms., tamen habent LXX. Congr. posterior retinuit, prior abstulit.

20, 15 auferat Ionathan de domo sua, et requirat Dominus de manu inimicorum David; non habentur in Heb. et aliquot Ms., tamen sunt apud LXX, posterior Congr. retinuit (at in LXX totus §. 16 Clementinæ deest ut in Heb. Recentiores quidam versum 16 Heb. iuxta LXX sic emendant: non auferatur nomen Ionathæ de domo David, et requirat Dominus de manu inimicorum David).

20, 22 vade in pace; „in pace“ non habentur in Heb. Gr. et aliquot Ms., Congr. posterior retinuit, prior abstulit.

22, 9 sacerdotem; non habent Heb. nec aliquot Ms., prior Congr. abstulit: tamen habetur apud LXX et Ms., posterior Congr. retinuit.

22, 22 patris; in Heb. et Gr. et in Ms.: „domus patris“: neutra Congr. legit (scil. domus).

23, 14 in monte opaco; non habent Heb. Gr., posterior Congr. non abstulit (LXX habent: in terra arida).

26, 4 illuc; non habent Heb. et aliquot Ms. (LXX vertunt: ex Cœila).

26, 5 clam; non habent Heb., habent tamen LXX: prior Congr. abstulit, quia non est in aliquot Ms., posterior reliquit.

26, 21 appetet enim quod stulte egerim; „enim“ non est in Heb. et Gr. et Ms. Congr. posterior retinuit (Heb. ecce stulte egi; Gr. stulte egi).

26, 22 pueris regis; „regis“ nec in Heb. nec in Gr. habetur nec in Ms.

30, 8 Dominus; non habent Heb. nec Ms., tamen est Gr. (neque LXX habent) Congregatio.

30, 15 Et iuravit ei David; non sunt in Heb., tamen sunt apud LXX: Congr. posterior reliquit, prior abstulit (neque apud LXX sunt).

- 31, 5 suum; 2 Ms. nec Heb. legunt, sunt tamen apud LXX: Congr. posterior reliquit (Heb. quoque legunt).

31, 12 veneruntque Iabes Galaad; Heb. Gr. Ms. legunt: (et) venerunt in Iabes (sine „Galaad“; LXX non „venerunt“ sed „tulerunt“ vertunt).

SAMUELIS II.

1, 26 Sicut mater unicum amat filium suum, ita ego te diligebam; in Heb. et Gr. et in uno Ms. non habentur. Congr. prior expunxit, posterior recepit (teste Vercellone etiam prior Congr. verba illa intacta dimisit).

2, 27 si locutus fuisses. mane recessisset populus persequens fratrem suum; sententia hæc multo aliter habetur in Heb. et Gr., utraque Congr. nihil notavit in hoc loco (Heb. et Gr. nisi locutus esses, etc.: ergo per totam noctem pugnatum esset).

3, 25 ad te; Heb. non habent nec Gr. nec Ms.

3, 32 David; Heb. et Gr. et Ms. non habent.

4, 1 Isboseth; non habent Heb., tamen legunt LXX (Memphibosthe; recentiores textui Heb. inserunt: Išba'äl).

4, 5 Et ostiaria domus purgans triticum, obdormivit; non habet Heb., tamen habent LXX: prior Congr. abstulit, posterior retinuit (recentiores textum Heb. iuxta LXX emendant).

4, 6 latenter; non habet Heb., habetur apud LXX non quidem adverbium, sed verbum „latuerunt“: prior Congr. abstulit, posterior retinuit (de textu huīus ac sequentis Y. commentarios videas).

5, 8 abstulisset; non habent Heb. Gr. et aliquot Ms.: prior Congr. expunxit, posterior retinuit.

5, 23 Si ascendam contra Philisthaeos, et tradas eos in manus meas; non habent Heb. Gr. et aliquot Ms.: prior Congr. expunxit, posterior retinuit. — contra eos; non habent Heb. nec aliquot Ms., prior Congr. expunxit: apud LXX legitur „in occursum eorum“, posterior Congr. retinuit (recentiores quidam textum Heb. iuxta LXX emendant).

6, 6 calcitrabant; nec in Heb. nec in Gr. est, tamen omnes codices Latini legunt: posterior Congr. retinuit (Heb. šāmetu iuxta Gesenium = inclinaverunt vel cum impetu ruerunt vel se excusserunt; Vulg.: calcitrabant boves, et declinaverunt eam: similiter LXX duobus verbis verbum Heb. reddunt).

6, 12 et erant cum David septem chori, et victima vituli; hæc verba non habent Heb. et aliquot Ms.. sunt tamen apud LXX: prior Congr. expunxit, posterior retinuit.

8, 10 vasa aurea, et vasa argentea; in Heb. et Gr. et quibusdam Ms. prius dicitur „vasa argentea“, et postea „aurea“.

10, 19 expaverunt et fugerunt quinquaginta et octo millia coram Israel; ista non habentur in Heb. et Gr. (et antiquioribus Ms.): prior Congr. expulit, posterior retinuit.

11, 21 Ierobaal; „Ierobeseth“ Congr. prior, quia sic in Heb. ac LXX (Heb. Jerubbeseth, pro quo recentiores Ierubba'al legunt; LXX Ieroboam vertunt).

13, 21 et noluit contristare spiritum Amnon filii sui, quoniam diligebat eum, quia primogenitus erat ei; non habentur in Heb. et Gr. et multis Ms.: posterior Congr. retinuit, prior expunxit (in Gr. reapse habentur; textui Heb. recentiores ista verba addunt).

13, 27 Feceratque Absalom convivium quasi convivium regis; non habent (Heb.) Gr.: posterior Congr. reliquit, prior expunxit (Gr. reapse habet; textui Heb. recentiores ista verba addunt).

14, 30 Et venientes servi Ioab, scisis vestibus, dixerunt: Succenderunt servi Absalom partem agri igni; non habentur in Heb. Gr. At vero sunt aliquot Graeci codices qui ea legunt, similiter Ms.: prior Congr. expunxit. posterior retinuit (in Gr. habentur, at in Heb. et pluribus Ms. desunt).

15, 2 iuxta introitum portæ; in Heb. iuxta locum viæ portæ, in Gr. in via portæ. Ms. legunt ut in textu: quam lectionem utraque Congr. probavit (in Heb. et Gr. ad manum viæ portæ = iuxta viam quæ ad portam ducit).

15, 7, 9 David; non legitur apud Heb. et Gr. et aliquot Ms.: posterior Congr. non expunxit.

15, 18 pugnatores validi; non legunt Heb. Gr. 3 Ms.: posterior Congr. reliquit, prior expunxit (textus Gr. multo uberior est quam Heb. et Lat. et ista verba continet).

15, 20 revertere, et reduc tecum fratres tuos, et Dominus faciet tecum misericordiam, et veritatem, quia ostendisti gratiam et fidem; „quia ostendisti gratiam et fidem“ non est in Heb. Gr.: prior Congr. expunxit, posterior retinuit (Heb. revertere et reduc fratres tuos; tecum misericordia et veritas seu fidelitas. LXX revertere et reduc fratres tuos tecum, et Dominus faciet tecum misericordiam et veritatem; iuxta LXX recentiores textum Heb. emendant).

15, 24 sacerdos; non legunt Heb. Gr. aliquot Ms.

15, 36 Sunt autem cum eis; „autem“ in Heb. et Gr. non est (Heb. et Gr. Eece sunt ibi cum eis).

16, 15 populus eius; Heb. Gr. populus virorum Israel (Gr. vir Israel = viri Israel; in Heb. recentiores delent „populus“, ita ut Heb. cum Gr. conveniat).

17, 3 quomodo unus homo reverti solet; in Gr. est „sicut sponsa revertitur ad sponsum“, in Heb. legitur „cum reversus fuerit omnis homo, populus erit in

pace“ (Gr. „quomodo revertitur sponsa ad virum suum; tantummodo animam unius viri tu quæris, et omni populo erit in pace.“ Heb. textum ad litteram vertunt: „sicut revertitur omne; vir quem tu queris; omnis populus erit salvus“, atque iuxta LXX emendant. In Vulg. pars altera sic legitur: „unum enim virum tu quæris: et omnis populus erit in pace“).

20, 5 rex; in Heb. et aliquot Ms. non legitur, prior Congr. expunxit, LXX legunt: David loco illius rex (reapese LXX cum Heb. convenient).

20, 23 Fuit ergo; Heb. Gr. Ms. fuit autem (Et fuit).

21, 4 sed; non legunt Heb. et Gr. 1 Ms. ac prior Congr.: tamen legunt omnes codices impressi et Ms., posterior Congr. reliquit.

21, 18 de genere gigantum: in Heb. (et Gr.) non legitur: ponitur tamquam explicatio prioris: „de stirpe arapha“.

22, 3 Deus fortis meus; in Heb. et Gr. et quodam Ms. Deus meus, fortis meus (LXX Deus meus tutor meus erit; Heb. Deus refugii mei: at recentiores textum Heb. iuxta LXX legunt).

22, 10 Inclinavit; Heb. Gr. Et inclinavit: at non legitur in Ms. et a priore Congr., legendum tamen est.

22, 17 et extraxit; non legunt „et“ Heb. Gr. Ms. Congr.

REGUM I.

2, 4 vias suas; sie in Gr., at in Heb. (et Gr. reapse et pluribus Ms.) viam suam: prior Congr. sie legit (posterior Congr. et prima editio Clementinæ eum aliis Ms. ac Sixtina habent: vias meas, quæ lectio in correctorio et sequentibus editionibus mutata est).

2, 9 ut scias; Heb. Gr. 6 Ms. et prior Congr.: et scies.

2, 28 post Salomonem; in Heb. „Absalom“, at in nullo exemplari habetur Lat. aut Gr. sed „Salomonem“ (reapese LXX et 2 antiquissima Ms. Lat. habent „Absalom“, sive prior Congr. legit. Rocca falso ad „loab“ hæc notavit).

3, 11 Dominus; Heb. Deus.

3, 14 pater tuus; Heb. Gr. Ms. et prior Congr.: pater tuus David (Heb. et Gr. David pater tuus).

3, 20 intempestæ noctis silentio; Heb. et Gr. media nocte.

5, 6 servi tui; non legunt Heb. Gr. aliquot Ms.: prior Congr. expunxit.

8, 1 Tunc congregati sunt . . . ad regem Salomonem; in Heb. Gr. sic legunt: tunc congregavit rex Salomon (aliquot Ms. et Congr. prior: tunc congregavit).

- 8, 15 Salomon; non habent Heb. Gr. aliquot Ms. prior Congr.

8, 26 Domine Deus; „Domine“ non legunt Heb. aliquot Ms. prior Congr. (recentiores textui Heb. nomen „Domine“ inserunt).

9, 14 Salomonem; non habent Heb. et aliquot Ms. et prior Congr., tamen legunt LXX.

9, 24 Salomon; non habent Heb. Gr. Ms. prior Congr.

10, 2 regem; non habent Heb. Ms. prior Congr., habent tamen LXX (non habent LXX, sed habent quædam Ms. Heb.)

10, 15 „excepto eo, quod afferebant viri, qui super vectigalia erant, et negotiatores, universique scruta vendentes, et omnes reges Arabiæ, ducesque terræ“. Toletus et Rocca notant, vocabulum Heb. roch'lim negotiatores simpliciter vel „scruta vendentes“, i.e. negotiatores rerum vilium, vel aromatarios seu pigmentarios significare posse et in hoc loco magis quadrare significationem pigmentariorum vel aromatariorum. Cui notæ alias differentias textuum subiungimus. LXX vertunt: „præter tributa subiectorum mercatorum et omnium regum transfluminalium et satrapum terræ“; in Heb. legimus: „præter viros circuitorum et negotiationem mercatorum et omnes reges occasus et præfectos terræ“. Hunc textum recentiores corruptum dicunt, sed varie emendant.

11, 38 David domum; Heb. Gr. Ms. prior Congr. non legunt „domum“.

11, 41 verborum dierum Salomonis; „dierum“ Heb. non legunt, at LXX et Ms. legunt: prior Congr. abstulit, non posterior (LXX reapese non legunt).

12, 16 Vade; Heb. 3 Ms. et prior Congr. non legunt, tamen legunt LXX.

13, 11 venerunt filii sui, et narraverunt; sic LXX et utraque Congr., at Heb. et 10 Ms. legunt: venit filius suus et narravit (recentiores textum Heb. iuxta LXX emendant).

13, 23 stravit asinum suum prophetæ; Heb. Gr. Ms. prior Congr. non legunt „sum“.

13, 30 Heu heu; nec Heb. nec Gr. nec prior Congr. legunt alterum „heu.“

16, 7 hoc est, Iehu filium Hanani. prophetam; haec Heb. Gr. et aliquot Ms. non habent: prior (ac posterior) Congr. expunxit (antiquiores et recentiores istud additamentum spurium atque falsum declarant, quod neque in originali Hieronymi versione invenitur).

16, 18 succedit se cum domo regia; Heb. Gr. succedit secum domum regiam: prior Congr. hanc lectionem amplexa est (Heb. combussit super se domum regis igne; Gr. combussit rex super se dominum regis).

17, 17 post haec; Heb. post verba haec: sic prior Congr. legit.

17, 19 Elias; Heb. aliquot Ms. et prior Congr. non legunt.

18, 24 Domini mei; Heb. non legunt „mei“: prior Congr. expunxit.

19, 5 ecce Angelus Domini tetigit; „Domini“ non legunt Heb. Gr. 3 Ms. prior Congr. (in Gr. ecce quidam tetigit).

19, 19 iugis boum; non habent Heb. et aliquot Ms., tamen habent Gr.: prior Congr. expunxit (Heb. invenit Elisæum filium Šaphat. et ipse arans erat; duodecim iuga ante eum erant. et ipse in duodecimo erat; Gr. invenit Elisæum filium Saphat, et ipse arabat cum bobus; duodecim iuga ante eum erant. et ipse in duodecimi erat; Vulg. reperit Eliseum filium Saphat, arantem in duodecim iugis boum. et ipse in duodecim iugis boum arantibus unus erat).

20, 12 Benadad; non legunt Heb. Gr. aliquot Ms.: prior Congr. expunxit.

20, 24 Amove reges singulos ab exercitu tuo; Heb. Amove reges quemque e loco suo, Gr. amove reges unumquemque in locum suum.

20, 28 unus; non legunt Heb. (et Gr.) 1 Ms. et prior Congr.

20, 33 ad me; non legunt Heb. Gr. aliquot Ms. et prior Congr.

21, 1 tempore illo; non legunt Heb. Gr. et prior Congr.

21, 6 meliorem; non legunt Heb. Gr. 4 Ms. et prior Congr. (at LXX habent „aliam“).

21, 20 inimicum tibi; in Heb. Gr. et 4 Ms. inimice mi.

21, 28 dicens; in Heb. dicendo. in Gr. et dixit.

22, 5 populus meus, et populus tuus unum sunt: et equites mei, equites tui; sic utraque Congr. legit, at in Heb. Gr. 2 Ms. sicut populus meus, et populus tuus, et sicut equi mei, ita et equi tui (sicut populus meus ita populus tuus, sicut equi mei ita equi tui).

22, 6 eam; non habent Heb. Gr. aliquot Ms. et prior Congr.

REGUM II.

1, 12 Descendit ergo ignis; „Dei“ addunt Heb. Ms. et prior Congr., sed Gr. non habet (neque 11 Ms. Heb.)

1, 17 Mortuus est ergo; in Heb. et Gr. Et mortuus est.

2, 14 et non sunt divisæ; Heb. non legunt, at vero Gr.: prior Congr. expunxit, non posterior (neque Gr. habent hoc additamentum).

2, 18 Nolite mittere; septem Ms. et prior Congr. legunt: Nolite ire. Heb. et Gr. habent: Ne eatis.

3, 7 contra eum; in Heb. Gr. et quodam Ms. legitur: contra Moab, sic prior Congr.

3, 12 rex Iuda; Heb. et aliqua Ms. non legunt, habent tamen Gr.: prior Congr. expunxit, non posterior.

3, 14 ad eum; non habent Heb. Gr. aliqua Ms. et prior Congr., tamen legit posterior Congr.

4, 4 tuum; non habent Heb. Gr. Ms. et prior Congr.

- 4, 10 ei cœnaculum; „ei“ non legunt Heb. et prior Congr., tamen legunt LXX.
- 4, 19 Caput meum doleo, caput meum doleo; in Heb. et Gr. et 3 Ms. legitur tantum: Caput meum, caput meum, sieque prior Congr.
- 4, 23 Vadim; Heb. Gr. et prior Congr.: Vale (Heb. et Gr. ad litteram: „pax“, quam vocem recentiores vertunt: „bene habet“ vel „ne impediās“).
- 4, 41 Cumque tulissent; non habent Heb. Gr. aliquot Ms. et prior Congr.
- 5, 22 ad te; non habent Heb. Gr. aliquot Ms. et prior Congr.
- 6, 26 quædam; Heb. Gr. aliquot Ms. et prior Congr. non legunt.
- 8, 10 Sanaberis; in Heb. Non sanaberis (k^{eth}ibh: dic, non vivendo vives; k^{rē}: dic ei, vivendo vives. Hanc alteram lectionem antiquiores ac recentiores præferunt).
- 8, 25 Ochozias; Heb. quædam Ms. et prior Congr. Achazias (Heb. Achaiah).
- 8, 29 Ramoth; Heb. Ramah (Rama), prior Congr. Rama, Gr. Ramath (Rhem-moth). — ibi; Heb. Gr. ipse.
- 9, 27 Etiam hunc percutite in curru suo. Et percuterunt eum; non legunt „Et percuterunt eum“ Heb. Gr. et prior Congr. (Heb. „Etiam hunc percutite in curru suo“; Gr. „Etiam hunc. Et percutiit eum in curru.“ Recentiores textum Heb. et Gr. iæxta Vulg. emendandum censent). — Gaver; in Heb. et Gr. Gur (LXX Gai).
- 10, 5 prepositi . . . præfecti; in Heb. sunt in singulari numero „præpositus . . . præfectus“, apud LXX in plurali: prior Congr. priorem lectionem cum quodam Ms., posterior posteriorem cum plurimis Ms. secuta est.
- 13, 24 Mortuus est autem; Heb. Gr. Et mortuus est.
- 15, 12 sedebunt; „tibi“ addunt Heb. Gr., omittit utraque Congr. (prior „de te“ admittit).
- 15, 29 et universam; „et“ non legunt Heb. Gr. nec prior Congr. (Rocca falso ad primum „et“ notavit).
- 17, 9 offendiderunt . . . verbis non rectis Dominum; 4 Ms. legunt „irritaverunt“, aliqua Ms. et prior Congr. habent „operuerunt“. Heb. verbum significat „operire, occulte detrahere“; LXX legunt „induti sunt“, posterior Congr. ut in textu (Heb. textum Gesenius vertit: „perfide egerunt . . . res, quæ non recte erant, in Iehovam“).
- 17, 22 et non; „et“ non habent Heb. Gr. et prior (ac posterior) Congr.
- 18, 27 dicens; non habent Heb. Gr. et prior Congr. — potius; non habent Heb. Gr. et prior Congr.
- 20, 14 ad me; non legunt Heb. et quoddam Ms. et prior Congr., legunt tamen LXX et plurima Ms. (etiam 26 Heb.)
- 22, 3 Asia; sic Ms. et utraque Congr., quod accedit Heb. verbo ('Asaliahu), in Gr. autem „Esseliæ“ (Eliæ).
- 22, 4 ianitores templi; Heb. et Gr. legunt: liminis custodes (custodes liminis).
- 22, 5 per præpositos domus; Heb. Gr. Ms. et prior Congr. per præpositos in domo (at k^{rē} „in“ omittit).
- 22, 6 templum Domini; „Domini“ non legunt Heb. Gr. aliquot Ms. et prior Congr.
- 24, 11 eum servis suis ut oppugnarent eam; in Heb. et Gr. legitur: „cum servi eius oppugnarent eam.“ Utraque Congr. non mutavit (prior Congr. lectionem Heb. et Gr. probavit).
- 25, 14 et mortariola; non habent Heb. et prior Congr., habent tamen Gr. et plurima Ms. et posterior Congr.